
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 
 

10 сентября 2023 г.  
г. Хабаровск 

№ 89/915-8 

 
 

Об обращениях Кандауровой Л.П., Ермакова Ю.Ю., Плешакова О.А., 
Сидорова М.В. о нарушении избирательного законодательства на 

избирательном участке № 29 г. Хабаровска 
 
 

10.09.2023 в Избирательную комиссию Хабаровского края поступили 

обращения наблюдателя Кандауровой Л.П., члена территориальной 

избирательной комиссии Железнодорожного района с правом решающего 

голоса Ермакова Ю.Ю. о нарушении избирательного законодательства, 

выразившемся в том, что председатель участковой комиссии избирательного 

участка № 29 09.09.2023 в 18.00 предложила всем выйти из помещения для 

голосования, «при выходе зафиксировали показания» количества бюллетеней 

в КОИБ 373, по возвращении в помещение показания бюллетеней составили 

473, «т. е. за 10 минут показания изменились на 100 бюллетеней», избирателя 

Плешакова О.А. (в том числе направленное из прокуратуры 

Железнодорожного района г. Хабаровска) о том, что каждые три часа на 

избирательном участке № 29 председатель участковой избирательной 

комиссии «объявляла о закрытии участка под предлогом санитарной 

обработки помещения», кандидата на должность Мэра города Хабаровска 

Сидорова М.В. о том, что на избирательном участке № 29 неоднократно 

закрывалось помещение для голосования под предлогом санитарной 

обработки и проветривания, чем нарушалась процедура голосования и 

доступа граждан к голосованию на выборах Мэра города Хабаровска 

Заявители просят принять меры. 



2 

Факты, изложенные в обращениях, были рассмотрены 10.09.2023 на 

заседании Рабочей группы по предварительному рассмотрению жалоб 

(заявлений) о нарушении законодательства о выборах. 

В результате проверки получены уточнения заявителя Кандауровой 

Л.П., пояснения председателя участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 29 Балдиной Т.А., наблюдателя Епанчинцевой 

С.В., назначенной Общественной палатой Хабаровского края, наблюдателя 

Лукьяновой А.Е., назначенной региональным отделением 

ВСЕРОССИЙСКОЙ ПОЛИТИЧЕСКОЙ ПАРТИИ «РОДИНА» в 

Хабаровском крае», сотрудника УМВД России по Хабаровскому краю, 

присутствовавшего в помещении для голосования, контрольные данные о 

ходе голосования, распечатанные комплексом обработки избирательных 

бюллетеней (КОИБ). 

Ознакомившись с содержанием обращений, представленными 

пояснениями и документами, Избирательная комиссия Хабаровского края 

установила следующее. 

Согласно объяснению председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 29 в 18.00 часов в помещении для 

голосования проходила санитарная обработка, в связи с чем членам УИК и 

наблюдателям было предложено покинуть помещение. Присутствующие 

свое несогласие не выражали, желания остаться в помещении не выказывали. 

На входе остался дежурить сотрудник полиции, дверь в помещение для 

голосования была приоткрыта. В помещении для голосования находился 

только работник, который проводил санитарную обработку. 

Наблюдатели Епанчинцева С.В. и Лукьянова А.Е. письменно 

подтвердили, что в помещении для голосования проводилась санитарная 

обработка. Кроме технического работника в помещении никого не было, 

фактов изменения цифр на КОИБ они не зафиксировали. 

Сотрудник УМВД России по Хабаровскому краю письменно 

подтвердил, что в помещении для голосования избирательного участка № 29 



3 

проводилась санитарная обработка, во время которой в помещении кроме 

технического работника никого не было, фактов «подброса бюллетеней» 

зафиксировано не было. Сотрудник полиции в этот период находился возле 

входа в помещение для голосования, дверь в которое была приоткрыта. 

Претензии по несоответствию количества проголосовавших услышал только 

после 19 часов 09.09.2023. 

В соответствии с контрольными данными о ходе голосования на 

избирательном участке № 29, полученными 09.09.2023 в 20:00 и 10.09.2023 в 

08:00, количество избирательных бюллетеней, принятых комплексом 

обработки избирательных бюллетеней – 491 бюллетень, в том числе в 

стационарных ящиках для голосования 487 бюллетеней и в переносных 

ящиках голосования 4 бюллетеня.  

Указанные значения соответствуют сведениям, содержащимся в списке 

избирателей по избирательному участку № 29. 

Таким образом, расхождений в данных о ходе голосования, 

полученных КОИБ, и списком избирателей не выявлено. 

Учитывая вышеизложенное, заявленные факты нарушения 

избирательного законодательства, выразившейся в изменении количества 

бюллетеней, содержащихся в комплексах обработки избирательных 

бюллетеней (КОИБ), не нашли своего подтверждения. 

Таким образом, факты, изложенные в обращениях Кандауровой Л.П., 

Ермакова Ю.Ю., Сидорова М.В. не нашли своего подтверждения. 

Кроме того, заявители Плешаков О.А. и Сидоров М.В. полагают, что 

имело место нарушение при голосовании, которое выразилось в проведении 

санитарной обработки помещения для голосования. 

В соответствии с пунктом 5 раздела 2 Методических рекомендаций для 

создания безопасных для здоровья условий работы при проведении выборов 

на избирательном участке, направленных письмом Управления 

Роспотребнадзора по Хабаровскому краю от 17.08.2023 № 030-8067, 

рекомендовано во всех помещениях избирательного участка осуществлять 



4 

влажную уборку поверхностей с применением дезинфицирующих средств, 

разрешенными для этих целей дезинфицирующими средствами, с 

интервалом каждые три часа. 

В связи с этим, действия председателя участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 29 по организации проведения влажной 

уборки помещений с периодичностью каждые три часа и проветривание 

соответствуют рекомендациям Управления Роспотребнадзора по 

Хабаровскому краю. 

На основании изложенного, доводы Плешакова О.А. и Сидорова М.В. о 

том, что имело место нарушение при голосовании, которое выразилось в 

проведении санитарной обработки помещения для голосования, не находят 

своего подтверждения.  

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 20, 75 

Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», Избирательная комиссия Хабаровского края, п о с т а н о в л я е т: 

1. Оставить обращения Кандауровой Л.П., Ермакова Ю.Ю., 

Плешакова О.А., Сидорова М.В. без удовлетворения. 

2. Проинформировать заявителей о принятом решении. 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Избирательной комиссии Хабаровского края и опубликовать в сетевом 

издании «Вестник Избирательной комиссии Хабаровского края». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

председателя Избирательной комиссии Хабаровского края Машкова О.Ю. 
 
 

Председатель 
 Избирательной комиссии 

Хабаровского края Д.А. Кузьменко 
  

Секретарь 
 Избирательной комиссии 

Хабаровского края А.А. Костюченко 
 


	Д.А. Кузьменко

